y Nafinsa Securities, Inc., debido a que en 2007 no realizaron la retención y entero del Impuesto 
sobre la Renta por las inversiones del patrimonio del FACLA que generaron intereses en ese año, los cuales de acuerdo a las estimaciones de la ASF, por el 
mes de enero de uno de los tres contratos de inversiones fue de $3¿053,089.13 (TRES MILLONES CINCUENTA Y TRES MIL OCHENTA Y NUEVE PESOS 
13/100 M.N.).

ENTIDAD FISCALIZADA:

SECTOR: TÍTULO DE LA AUDITORIA: Fideicomiso para Administrar la Contraprestación del Artículo 
16 de la Ley Aduanera

DGAFFA

( PEFCF ) Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación 
Fiscal

2007

[...]

conformidad con la resolución emitida por la Suprema Corte de Justicia de la Nación (SCJN), en agosto de 2006, ante la Controversia Constitucional núm. 
84/2004 promovida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), que integran el patrimonio del FACLA por un monto de $106,848,921.50 (CIENTO 
SEIS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTIÚN PESOS 50/100 M.N.).

ENTIDAD FISCALIZADA:

SECTOR: TÍTULO DE LA AUDITORIA: Fideicomiso para Administrar la Contraprestación del Artículo 
16  de la Ley Aduanera

DGAFFA

( PEFCF ) Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación 
Fiscal

2008

[...]

-06-002 por una Promoción del Ejercicio de la Facultad de Comprobación Fiscal (PEFCF-Especial) a fin de que el SAT instruya a quien corresponda para que en 
relación a los términos del Pliego de Observaciones, audite el cumplimiento de las obligaciones fiscales de la institución del sistema financiero HSBC México, 
S.A, debido a que no enteró a la Tesorería de la Federación un total de $33,807,130.00 (TREINTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL CIENTO 
TREINTA PESOS 00/100 M.N.), que le recaudó a los contribuyentes Comercializadora Farmacéutica de Chiapas, S.A. de C.V., y a Central Detallista, S.A. de 
C.V.

DGAFFA/945/2011 06/Oct/2011 Respuesta en Análisis 08-0-06E00-02-0341-05-003

De acuerdo a los procedimientos establecidos por la Auditoría Superior de la Federación, se sustituye el Pliego de Observaciones con clave 08-0-06E00-02-0341

[...]

relación a los términos del Pliego de Observaciones, audite el cumplimiento de las obligaciones fiscales de las instituciones del sistema financiero: Banco 
Azteca, S.A.; BBVA Bancomer, S.A.; Banco Mercantil del Norte, S.A.; Banco Nacional de México, S.A.; Banco Santander México, S.A.; HSBC México, S.A. y 
Scotiabank Inverlat, S.A., que dejaron de recaudar un total de $10,409,515.58 (DIEZ MILLONES CUATROCIENTOS NUEVE MIL QUINIENTOS QUINCE 
PESOS 58/100 M.N.), de 16,725 contribuyentes/cuentahabientes con más de una cuenta bancaria en la misma institución, a los cuales esas instituciones no les 
acumularon sus movimientos para determinar la base gravable.

DGAFFA/946/2011 06/Oct/2011 Respuesta en Análisis 08-0-06E00-02-0341-05-002

[...]

relación a los términos del Pliego de Observaciones, audite el cumplimiento de las obligaciones fiscales de las instituciones del sistema financiero: HSBC 
México, S.A.; Banamex, S.A. y BBVA Bancomer, S.A., que no recaudaron el Impuesto a los Depósitos en Efectivo por un total de $27,370,657.00 (VEINTISIETE 
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.), de contribuyentes/cuentahabientes que en su momento 
no tenían fondos en sus cuentas y que al mes siguiente, tuvieron saldos para realizar el cobro.

DGAFFA/943/2011 06/Oct/2011 Respuesta en Análisis